⁴⁵ 1 Kor 6,20.

⁴⁶ sermo 23,5, *Tractatus septem et nonaginta*, CCL 138, linea 117 – 122: „Considerate, dilectissimi, et secundum illuminationem Spiritus sancti prudenter aduertite, quis nos in se suscepit, et quem suscepimus in nobis: quoniam sicut factus est Dominus Iesus caro nostra nascendo, ita et nos facti sumus corpus ipsius renascendo. Ideo et membra Christi, et templum sumus Spiritus sancti: et ob hoc beatus apostolus dicit „Glorificate, et portate Deum in corporeuestro“.”

⁴⁷ sermo 26,2, *Tractatus septem et nonaginta*, CCL 138, linea 30 – 36.42 – 43: „... et dum Saluatoris nostri adoramus ortum, inuenimur nos nostrum celebrare principium. Generatio enim Christi origo est populi christiani, et natalis capitnis natalis est corporis. Habeant licet singuli quique uocatorum ordinem suum, et omnes ecclesiae filii temporum sint successione distincti, uniuersa tamen summa fidelium, fonte orta baptismatis, sicut cum Christo in passione crucifixi, in resurrectione resuscitat, in ascensione ad dexteram Patris collocati, ita cum ipso sunt in hac natuitate congeniti. Quisquis enim hominum in quacumque mundi parte creditum regeneratur in Christo, interciso originalis tramite uerustatis, transit in nouum hominem renascendo (...) Nisi enim ille ad nos hac humilitate descenderet, nemo ad illum ullis meritis perueniret.“

Obraz Márie v krstnej symbolike

Znovuzrodenie v krste dáva účasť na Kristovom zrodene, ktoré bolo uchránené od prekliatia ľudského tela (následky Adamovho hriechu). Lev tak v nádhernej symbolike, ktorú nájdeme vo vianočnej 24. homílii (443), prirovnáva krstný prameň k materskému lonu identifikovanému s lonom Panny Márie:

„A tak je každý účastníkom tohto duchovného pôvodu znovuzrodenia a pre každého, ktorý je znovuzrodený, sú krstné vody akoby panenským lonom. Pretože ten istý Duch Svätý napĺňa prameň, ktorý naplnil aj pannu, takže hriech, ktorý bol zvrhnutý panenským počatím, môže byť odňatý mystickým obmytím.“⁴⁸

Podľa rímskeho biskupa, to, čo sa deje s každým veriacim v krste, má svoj predobraz a prvotnú moc z lona Panny Márie. V spomenutej homílii Lev spája odpustenie dedičného hriechu, znovuzrodenie a priopodobnenie sa Ježišovmu narodeniu na základe spoločnej aktivity Ducha Svätého. V 25. homílii, ktorá tiež odznela na Vianoce v roku 443, nájdeme vyjadrenú tú istú myšlienku:

„Ten istý spôsob plodnosti, ktorú našiel v lone Panny, daroval krstnému prameňu. Daroval vode to, čo daroval svojej matke: sila Najvyššieho, pôsobenie Ducha Svätého⁴⁹, ktoré spôsobili, že Mária zrodila Spasiteľa, teraz pôsobia, že voda znovuzrodenia počína nového veriaceho.“⁵⁰